Nici nu se vindecaseră rănilor incendiului care a devastat Bucureștiul, în martie 1847, când, la 13 Septembrie 1848, sângele ostașilor pompieri din București și a infanteriștilor, a înroșit cazarma din Dealul Spirii și împrejurimile sale.

La intervenția lui Suleiman-Pașa, care, însoțit de o armată numeroasă, a trecut Dunărea pentru a înăbuși revoluția română, s-a constituit, la 28 iulie/9 august 1848, o locotenentă domnească, formată din trei foști fruntași revoluționari între care și fostul ministru de interne Nicolae Golescu.

Reclamat de boierii reacționari că a tratat cu Suleiman-Pașa a fost înlocuit de Sultan cu Fuad-Efendi, care s-a arătat mai ferm în înăbușirea Revoluției române.